30, 4, l. 15 : *immortalitate*. On pourrait peut-être conserver le texte de *T* (*non mortalitate*) en s'appuyant sur *Cic.*, *Acad.*, 1, 11, 39 : *non corpus*. Selon LEUMANN (p. 452¹) on trouve ce tour imité du grec dans la littérature philosophique, rhétorique et grammaticale.

31, 7, l. 28. S. Brandt ajoute *dixit* après *esse*. C'est inutile : le sens est évident pour le lecteur antique. STANGL (p. 251), cite l'exemple de *Cic.*, *Nat. deor.*, 1, 38 (= Pease, t. 1, p. 262, note *eos esse habitos deos*) et 3, 89.

32, 5, l. 17. Voir *supra*, ad 18, 3, l. 8.

36, 2, l. 5. La leçon de *T* (*uerum*) est corrigée sans explications par S. Brandt en *uere*. Mais *uerum* offre à notre avis un très bon sens : Dieu est vrai, comme la sagesse est vraie. Lactance ne vient-il pas de dire (38, 1) : *Ad ueram religionem sapientiamque ueniamus* ?

36, 3, l. 6 : *nec aliud quidquam quam sapientia* est la leçon de *T*, que S. Brandt corrige en *n. a. quidquam sapientia*. Nous pensons qu'il est possible de conserver le texte de *T*. Les occurrences des expressions avec *aliud* utilisées par Lactance sont en effet les suivantes : *nihil aliud nisi* (18 fois) *nihil aliud quam* (43 fois) ; 6 occurrences de variantes diverses

avec *nisi* (*n. a. nisi ut, n. a. nisi quod, quid aliud nisi ut, quid aliud nisi*) ; 11 occurrences avec *quam* (*n. a. quam ut, nec aliud quam ut, n. a. quam quod, quid aliud quam*) ; enfin, *nihil aliud praeter* (1 fois). LEUMANN (p. 595 s.) signale l'expression *nec quicquam quam* chez Cyprien. L'usage de Lactance est donc varié, mais les expressions avec *quam* (54 fois) l'emportent sur celle avec *nisi* (24 fois). Rien de décisif n'empêche de conserver le texte de *T*.

37, 2, l. 8. S. Brandt imprime [*et*]¹ sans raison apparente.

37, 6, l. 12 : <*Erythraea*>, ajouté d'après *Inst.*, 4, 6, 5 (déjà chez S. Brandt). On pourrait considérer que *Sibylla* suffit, l'*Épitomé* étant résumé et simplifié par rapport aux *Institutions*.

38, 1, l. 2. Après Pfaff, S. Brandt imprime *Iesum* <*Christum*>, à cause de 37, 9 : « Les hommes l'appellent de deux noms : *Iesus, quod est saluator, et Christus, quod est rex.* » Mais il est d'abord question dans le ch. 38, du Fils en tant qu'homme ayant réellement vécu dans le temps, en tant que sauveur, et non pas en tant que roi. Il ne semble donc pas indispensable d'ajouter ici *Christum*.

39, 4, l. 11 s. Nous suivons, non sans hésiter, *T* et S. Brandt, pour éviter d'aligner le texte de l'*Épitomé* sur celui des *Institutions*. Il s'agit d'une citation d'*Is.* 45, 14-16. En *Inst.*, 4, 13, 7, les manuscrits *BRSPV* ont le texte suivant : *Quoniam in te deus est, <et non est deus alius praeter te. Tu enim deus es,> et nos nesciebamus, deus Israel <saluator>* (nous avons placé entre crochets obliques le texte manquant dans *T*). Le sens du passage est meilleur dans les *Institutions* et une confusion par saut du même au même est paléographiquement possible en *T* : de *deus est* à *deus es*, et de *et non* à *et nos*. Enfin, c'est précisément dans le passage d'*Isaïe* qui manque dans *T* que l'on trouve l'affirmation positive de la divinité du Christ, ce qui correspond bien au *quod deus fuerit* de 39, 4. Nous estimons cependant que ces raisons ne suffisent pas à contrebalancer le principe qui veut que l'on